loco praetereundum, antiquos etiam putasse, bonos angelos singulis virtutibus ac rebus a Deo praefectos. 'Angelus poenitentiae' ab eodem Herma memoratur prooemio lib. 2. lib. 3. simil. 9. cap. 14, 23, 24. et alibi. Item 'Pastor et nuntius praepositus poenae' Mand. 5. c. 1; 'Nuntius aequitatis' simil. 6. cap. 2; "Ἄγγελος ἐπὶ τῆς εἰρήνης, 'angelus paci praepositus,' Constitut. apost. 8, 36. et 37; angeli mortis ibid. cap. 41. Angelum orationis memorat Tertullianus De oratione cap. 12; angelos matrimonii idem Ad uxor. 2. cap. ult.; angelum baptismi, idem De baptismo cap. 4. et 5; angelum puerperii idem De anima, c. 37. POTT.

226, 19. ἀνευ κρεῶν] Carnibus animantium abstinet etiam Jacobus Justus apud Eusebium H. ecl. 2, 23; Epiphanium Haeres. 78. n. 13; Hieronymum in Catalogo, ex Hegesippo. Petro 'panis solus cum olivis, et raro etiam cum oleribus in usu' fuisse dicitur, Recognit. 7, 6. Eidem victus e lupinis tribuitur a Gregorio Nazianzeno carmine 18. Sed Epiphanium Haeresi 30. c. 15. videtur existimare, Petri abstinentiam ab animatis et carne, figmentum esse Elbionitarum, qui Periodos Petri depravarint: et Clemens ejus nullam aliam abstinentiam hic memorat quam a suilla, de qua Lucas Act. 10. cujus verba διὰ μνήμης, adeoque minus accurate mox recitat. POTT.

P. 227, l. 3. τὰ εἰσερχόμενα] Τὸ εἰσερχόμενον Matth. Mox Geneseos sensum, mutatis verbis, exhibet. POTT.

227, 4. ἀλλὰ ἡ περὶ τῆς ἀκρασίας δ. κ.] 'Sed intemperantiae vana opinio.' Quod quia parum appositum ad mentem auctoris esse videret Hervetus interpres, vertit, 'sed in intemperantia inanis exercitatio.' Quae interpretatio uti nihil ad rem facit, sic neque Clementis verba eam ferre possunt. Scribendum igitur, mutatione unius vocis facta: Ἄλλὰ ἡ περὶ ἀκαθαρσίας διόληψις κενή. 'sed de impuritate vana opinio.' Vult enim auctor non ipsos cibos, sed falsam de eorum impuritate opinionem comedentium conscientias polluere. POTT.

227, 6. λάχανα] Subaudiendum προελίσθαι μᾶλλον, vel simile quid. Allusio esse videtur, ut adnotat A., ad Proverb. 15, 17. κρείσσων ξεισομὸς μετὰ λαχάνων πρὸς φιλίαν καὶ χάριν ἢ παράθεσις μόσχων μετὰ ἔχθρας. SYLB.

227, 14. παραγγέλλεται] De causis cur Deus Judaëis abstinentiam a quibusdam cibis praeceperit, copiose agit Joannes Spencerus De legibus Hebraeorum lib. 1. cap. 5. Deum hac arte temperantiam eos docuisse cum Clemente sentit Tertullianus Contra Marcion. 2, 18. et Novatianus lib. De cibis Judaicis cap. 4. POTT.

P. 228, l. 12. Ἐβραϊκῆς] Conf. quae infra dicuntur Strom. 1. p. 321. POTT.

228, 15. μόνον κοιμώμενον] κοιμώμενον μόνον Plato.

228, 16. τῷ βίῳ] Sic etiam apud Athenaeum 12. p. 527. c. Libri Platonis male τῶν βίων.

228, 19. οὐθ' οὕτω θαυμαστῇ φύσει κρατηθήσεται] Apud Platonem οὐθ' (libri meliores οὐχ) οὕτω θαυμαστῇ φύσει κραθήσεται.

P. 229, l. 1. ἰ. λάγανον ἀπὸ τηγάνου] Vide Paralip. 1, 16, 3. POTT.

229, 2. σῶφρων οὐδ' ἂν μελλῆσαι] Procul dubio legendum, σῶφρων δ' οὐκ ἂν μελλῆσαι (seu μελλήσειε) ποτὲ γενέσθαι. SYLB. Vel μελετήσαι. POTT. Haec verba apud Platonem sic leguntur, σῶφρων δὲ οὐδ' ἂν μελλῆσαι (libri deteriores μελλήσειε) ποτὲ γενέσθαι.

229, 4. δυν] Athenaeus 7. p. 315. "Ὀνος, φησὶν Ἀριστοτέλης ἐν τῷ Περὶ ζῴϊκων, ἔχει στόμα ἀνεργαγὸς, καὶ μόνος οὗτος ἰχθύων τὴν καρδίαν ἐν τῇ κοιλίᾳ ἔχει, καὶ ἐν τῷ ἐγκεφάλῳ λίθους ἐμφερεῖς μύλαις. Aelianus N. A. 5, 20. et 6, 30. Ὁ ὄνος ἔχει ἰχθύων μόνος ἐν τῇ γαστρὶ τὴν καρδίαν. Hoc verum non esse contendit Rondeletius 9. c. 9. De piscibus. Nam si κοιλίας nomine cavitatem illam intelligit, quae diaphragmati subest, αὐτοψία id falsum esse convincit; sin eam etiam cavitatem, quae superior est diaphragmate, eadem in parte cor habet, qua alii omnes pisces. Sal- vianus historia 11. secus etiam esse crebra sectione se didicisse testatur in minoribus: eodem enim in loco, quo et pisces reliqui habet. Mer- curialis Var. lect. 4, 16. 'Ego autem, inquit, cum intelligam fieri non posse ut cor ibi sit, ubi cibi coquantur, philosophum adeo stupidum fuisse, ut id putaret, nunquam crediderim; idcirco si id unquam scripsit Aristoteles, nihil aliud significare voluit quam immensam ejus animalis voracitatem, magnamque respectu stomachi cordis ampli- tudinem. Sicuti namque eos, qui ventrem fere non habent promi- nentem, dicimus in dorso illum gerere, similiter piscem, qui magnum stomachum haberet, cor pusillum, dixit Arist. in ventre cor habere.' COL.

229, 7. ἐτραπελόγαστρον] Est qui ventrem habet a communi naturae ordine alienum. POTT.

229, 17. δλίγον] Chrysostomus ad haec Pauli verba annotat: Οὐ μὴν ἀνῆκεν αὐτὸν ἀνέδην ἐμφορεῖσθαι, ἀλλ' ὅσον πρὸς ὑγίαν, οὐ πρὸς τρυφήν. POTT.

P. 230, 1. 3. ὁ μέγας βότρυς, ὁ λόγος ὁ ὑπὲρ ἡμῶν θλιβεῖς] Syntaxis legi suadet, τοῦ μεγάλου βότρυος, τοῦ λόγου, τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν θλιβέτους. LOWTH.

230, 5. τοῦ λόγου] Hunc genitivum Hervetus per appositionem cum τοῦ αἵματος conjungit: sic enim vertit: 'Cum sanguis uvas, Verbum scilicet, aqua temperari voluerit.' De magno autem botro historia est Numer. 13. SYLB. Porro alludit auctor ad eucharistiam, in qua non purum vinum, sed aqua temperatum, praebere solebat. Temperatum etiam in conviviis ethnici plerique potabant. Ii quibus merum bibere mos erat, infames habebantur: quales Thraces ac Scythae fuere. Conf. Archaeologiae Graecae 4, 18. Temperatum etiam in Judaeorum Pas- chate adhibitum refert Maimonides lib. De solemnitate paschali cap. 7. Quod Christus hunc ritum in coenam suam transtulerit, tradit Ire- naeus 4, 57. 'Accipiens panem, suum corpus esse confitebatur: et tem- peramentum calicis, eum sanguinem confirmavit.' Veterem Ecclesiam temperato eucharistiam celebrasse ter dicit Justinus martyr Apol. 1. p. 125, 128, 131. edit. Oxon. Unde κεκραμένον ποτήριον vocat Irenaeus sanctum poculum 5, 2. Cyprianus utriusvis, sive vini, sive aquae defectum reprehendit epist. 63. 'In sanctificando calice Domini offerri aqua sola non potest, quomodo nec vinum solum potest.' Reliqua ejusdem aliorumque veterum testimonia praetereo. POTT.

230, 6. διττὸν δέ] Sixtus Senensis lib. 6. Biblioth. sanctae annotat. 289. cum hoc Clementis loco alterum Hieronymi confert ab Herveto in commentario citatum, et ad utrumque interpretandum adjungit verba Magistri Sentent. 1. 4. dist. 8. docentis, 'verba Hieronymi esse inter- pretanda per regulam de sacramento et re sacramenti, qua docemur, duplicem esse carnem Christi, alteram eucharistia contentam et signi-

ficatam, quae crucifixae est et mortuae, et post mortem rediviva in coelum ascendit; alteram vero eucharistia significatam et non contentam, quae est unitas Ecclesiae in praedestinatis et glorificatis.' COL. Clemens duplicis tantum sanguinis Christi meminit: quorum alter *σαρκικός*, 'carnalis,' ac verus est, quo in cruce effuso *τῆς φθορᾶς λελυτρώμεθα*, 'a morte redempti sumus;' alter vere improprius et 'spiritualis,' quo hausto *ἀφθαρσίας μεταλαμβάνομεν*, 'immortalitatem participamus;' nempe S. Spiritus gratia, quae sacram eucharistiam digne percipientibus immortalitatem largitur: unde paulo post iterum dicitur *Πνεῦμα εἰς ἀφθαρσίαν ὀδηγεῖν*, 'Spiritum ad immortalitatem ducere.' Conf. quae superius dicta sunt ad p. 126. POTT.

230, 15. *ποτοῦ τε καὶ λόγου*] Dicit Logon in eucharistia vino admistum esse: et superius dixit *ισχὴν λόγου* esse *πνεῦμα, ὡς αἷμα σαρκός*: unde paulo post addit, hominem, qui eucharistiam digne participat, esse *θεῖον κρᾶμα*, quippe quem Deus *Πνεύματι καὶ λόγῳ*, aduniverit, et quodammodo admiscuerit. Credebant enim ex antiquis nonnulli, divinum Christi Spiritum in panem et vinum, sacerdote gratias agente, coelitus demitti: atque inde praeterea esse, quod eucharistia dicitur caro et sanguis Christi; nempe quod ejus Spiritus iis inesset. Irenaeus 5, 2. *Ὅποτε οὖν καὶ τὸ κεκραμένον ποτήριον, καὶ ὁ γερονὸς ἄρτος, ἐπιδέχεται τὸν λόγον Θεοῦ, καὶ γίνεται ἡ Εὐχαριστία σῶμα Χριστοῦ*. Paulo post addit, *Προσλαμβάνόμενα τὸν λόγον τοῦ θεοῦ, Εὐχαριστία γίνεται, ὅπερ ἐστὶ σῶμα καὶ αἷμα τοῦ Χριστοῦ*. POTT.

P. 231, l. 1. *πῦρ ἐποχετεύοντας*] Phrasis e Platone sumpta, cujus verba, quia quaedam alia ex iis hoc capite recitavit Clemens, integra hoc loco apposuisse haud abs re fuerit, ex Leg. 2. p. 666. *Ἄρ' οὐ νομοθετήσομεν πρῶτον μὲν τοὺς παῖδας μέχρις ἐτῶν ὀκτωκαίδεκα τὸ παράπαν οἶνον μὴ γέεσθαι, διδάσκοντες ὡς οὐ χρὴ πῦρ ἐπὶ πῦρ ὀχετεύειν εἰς τε τὸ σῶμα καὶ τὴν ψυχὴν, πρὶν ἐπὶ τοὺς πότους ἐγχειρεῖν πορεύεσθαι, τὴν ἐκμανῆ εὐλαβοῦμενοι ἔξω τῶν νέων' μετὰ δὲ τοῦτο οἶνον μὲν δὴ γέεσθαι τοῦ μετρίου μέχρι τριάκοντα ἐτῶν, μέθης δὲ καὶ πολυουσίας τὸ παράπαν τὸν νέον ἀπέχεσθαι' τετταράκοντα δὲ ἐπιβαίοντα ἐτῶν, ἐν τοῖς ἕξοστισιουσιν εὐωχηθέντα, καλεῖν τοὺς τε ἄλλους θεοὺς καὶ δὴ καὶ Διόνυσον παρακαλεῖν εἰς τὴν τῶν πρεσβυτῶν τελετὴν ἅμα καὶ παιδιὰν, ἣν τοῖς ἄλλοις ἀνθρώποις ἐπικούρον τῆς τοῦ γήρως αὐστηρότητος ἰδωρήσατο τὸν οἶνον φάρμακον, ὥστ' ἀνηβᾶν ἡμᾶς, καὶ δυσθυμίας λήθην γίγνεσθαι, μαλακώτερον ἐκ σκληροτέρου τὸ τῆς ψυχῆς ἦθος, καθάπερ εἰς πῦρ σίδηρον ἐντεθέντα, γενόμενον, καὶ οὕτως εἰπλαστότερον εἶναι*. POTT.

231, 11. *τὸν κόσμον*] Id est 'honestum ac moderatum' hominem. Hervetus interpres legis videtur τὸ *κόσμον*. Mox τὸ *γλεῦκος* vocat fervorem juventutis, τὴν *ἐκσεω*. POTT.

231, 15. *ἀπειλῆς*] Id est ignis ac fervoris: nam paulo ante dixit *πυρὸς ἀπειλῆς*. *Ἀντιφάρμακον* vocat aquam, quae vim vini restinguit. POTT.

231, 20. *οἷς κατάλληλον*] Id est 'quibus convenit prandium.' Nonnulli enim tantummodo coenabant. Conf. Archaeologiae Graecae 4, 16. POTT.

P. 232, l. 12. *τῷ οἴνῳ*] E praecedente membro subaudiendum *ὑποτρέφειν δεῖ*, vel extrinsecus subintelligendum *χρηστέον*, aut simile quid. SYLB.

232, 14. *τοῖς δεῖ*] Plato Leg. 2. p. 666. *ἐπικούρον τῆς τοῦ γήρως αὐστηρότητος ἰδωρήσατο τὸν οἶνον φάρμακον, ὥστ' ἀνηβᾶν ἡμᾶς, καὶ δυσθυμίας λήθην*

γίνεσθαι. Athenaeus l. 2. 'Zeno Citieus durus et iracundus, multo vini haustu cum placidus fieret, interrogatus, Quid ita ingenium mutaret? id accidere sibi respondit, quod lupinis, priusquam madefiant aqua amarissimis, posteaquam macerati sunt, et appoti, dulcissimis et mitissimis.' COL.

P. 233, l. 1. ἀκροθώρακα] Parenthesim istam, ἀκροθώρακα τοῦτον καλοῦσιν οἱ περὶ ταῦτα δευνοί, Hieronymus Mercurialis Variar. lect. 4, 6. ex margine in contextum irrepisse putat, in eamque sententiam inclinat etiam A. Sunt tamen apud Clementem etymologiae, et alia ejusmodi grammatica passim obvia; ut de ἀσώτοις supra p. 62, 13. imo etiam διπτογραφίας, seu variantis scripturae adnotati ab eo non neglecta est, ut p. 210, 29. 250, 13. 279, 27. SYLB. Aristotelem in 3. problem. 2. manifestum est eos ἀκροθώρακας vocasse, qui leviter inebriati delirant, quive de rebus iudicium ferre tentant, sed aberrant, quasi medii inter sobrios et temulentos. Erotianus in Onomastico ἀκροθώρακας etiam eos appellatos subjungit, qui non multum vino repleti sunt. Plutarchus in Symposiacis Aristotelis sententiam examinans, idem sentire videtur. Itaque non video cur Alexand. Clemens diversa sentiens, ἀκροθώρακα rationem et memoriam minime offensas gerere scribat, quo in loco verum illius vocis usum ab eo ignoratum perspicitur, nisi vitiosum contextum esse, et ea verba ab aliquo ignaro primum in margine scripta, deinceps a librario inepte inserta fuisse velimus. Mercurialis 4, 6. Var. lect. Budaeo ἀκροθώρακες dicuntur, qui leviter appoti sunt, quasque pectore tenus vino imbuti. COL.

233, 9. πρώτων] Haec ex Platone videtur excerpta De Leg. I. p. 649. Πρώτα τὸν ἄνθρωπον αὐτὸν αὐτοῦ ποιεῖ πρῶτον ἴλεων εὐθύς μᾶλλον ἢ πρότερον. Clemens, Οἶνος γὰρ πρῶτον μὲν αὐτὸν αὐτῷ (lege αὐτοῦ) ἴλεων ποιεῖ τὸν πίνοντα μᾶλλον ἢ πρότερον. 'Aequum et clementem' veritit Hervetus: at ἴλεως etiam ἰαρόν significat. Athenaeus lib. 8: 'Quod vero ἴλεων et ἰαρόν eadem vocabuli notione dicerent, ostendit Ephippus. Protinus hilarem facit, molestiam abstergit omnem, redditque ἴλεων.' COL.